
ORIGINALE

Registro provvisorio n. 66
Ufficio:UFFICIO ECOLOGIA.

ORDINANZA
DEL SINDACO

N  61 DEL 02-10-2018

Oggetto: Ordinanza e disposizioni alle attività commerciali e non, insistenti sull'intero
territorio comunale per la minimizzazione dei rifiuti, l'incremento delta
raccolta differenziata e la riduzione dell'impatto ambientale: divieto dell'uso
e della conseguente commercializzazione dei contenitori, di stoviglie
monouso ed altro materiale non biodegradabili  Progetto "Pachino Plastic
Free".

IL SINDACO

Premesso che :

Con l’art. 9-bis del D.L. 91/2017, come convertito in legge dall’art.1 della L. 123/2017, è-

stato prescritto il divieto definitivo di commercializzazione di contenitori non
biodegradabili non rispondenti alla normativa comunitaria ed alle norme tecniche
approvate a livello comunitario;
L’Unione Europea ha emanato nel corso del 2018 specifiche direttive aderenti alla-

“strategia europea della plastica” al fine di una riduzione sensibile in tutto il territorio
dell’Unione dell’uso delle stoviglie in plastica monouso quali piatti, bicchieri, posate,
cannucce, mescolatori di bevande monouso, stecche per palloncini, cotton fioc non
biodegradabili, quale precipuo intervento atto a contribuire alla salvaguardia del mare,
dei laghi e dei fiumi;
Le Amministrazioni, in base alla normativa vigente, devono assumere pertanto l'obbligo-

e, più in generale, l’impegno di predisporre ed attuare tutte le misure volte alla
prevenzione e alla riduzione delle quantità di rifiuti nonché alla valorizzazione, lo studio e
l’introduzione di sistemi integrati per favorire il massimo recupero di energia e di risorse
e, in ultima analisi, la sostenibilità ambientale del territorio;



Gli obiettivi di sostenibilità ambientale da assicurare trovano applicazione anche nelle-

categorie della ristorazione e della somministrazione degli alimenti e per il materiale per
l’igiene;
Le Amministrazioni locali devono attivamente impegnarsi per raggiungere gli obiettivi di-

raccolta differenziata finalizzata al riutilizzo, al riciclaggio e al recupero delle frazioni
organiche e dei materiali recuperabili riducendo in modo sensibile la quantità di rifiuti
secchi indifferenziati da conferire nelle cosiddette discariche tanto più in quanto, in caso
di mancato raggiungimento dell'obiettivo previsto dalle norme di settore, la tassa sulla
raccolta rifiuti sarà destinata ad aumentare, con ulteriore aggravio delle sanzioni per i
Comuni che non sapranno rispettare gli obblighi previsti;
I costi di conferimento ricadono interamente sul bilancio contabile comunale e sul-

bilancio ecologico di tutto il territorio con ulteriore aggravamento, più in generale, dei
processi industriali di smaltimento;
Sia lo smaltimento che il recupero debbono trovare giusto equilibrio tra costi e benefici-

con riduzione dei movimenti dei rifiuti stessi in modo da garantire un alto grado di
protezione dell’ambiente e della salute pubblica, secondo criteri che privilegino
l’efficacia, l’efficienza e l’economicità del servizio, nonché il coordinamento con la
gestione delle altre frazioni di rifiuto;
Al fine di promuovere e soddisfare i necessari criteri del riciclaggio e far sì che lo-

smaltimento costituisca la fase residuale della gestione dei rifiuti le Amministrazioni
debbono provvedere con le risorse umane, strumentali, giuridiche e finanziarie
disponibili, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica locale;
I sacchetti di plastica utilizzati quotidianamente per la spesa nonché i bicchieri e i-

contenitori di bevande in plastica utilizzati nei locali dedicati alla ristorazione sono
destinati pertanto ad arrecare un impatto gravemente nocivo sotto molteplici livelli
aspetti: all’ambiente, al territorio, all’economia locale;
L’utilizzo esclusivo di materiale biodegradabile per i sacchetti per la spesa e i contenitori-

di liquidi consentirebbe, al contrario, di ridurre notevolmente l'impatto ambientale dei
sacchetti monouso, di limitare le emissioni di CO2 (durante il processo produttivo) e di
eliminare le criticità relative allo smaltimento e all’inquinamento dei nostri mari;

Richiamati:
L’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n./rif del 07 giugno 2018 con la quale il-

Presidente della Regione Siciliana dispone, fra l’altro, specifiche misure per incrementare
sensibilmente la Raccolta Differenziata in tutto il territorio della Regione;
La Deliberazione di Giunta Municipale n. 86 del 22 maggio 2017 con la quale il Comune-

di Pachino aderisce già alla Strategia “Rifiuti Zero 2027”;

Preso atto che questa Amministrazione si è prefissa il raggiungimento degli obiettivi:
Ridurre la produzione di rifiuti, con particolare riguardo durante la stagione estiva,-

soprattutto nel borgo marinaro di Marzamemi in cui sono concentrati gran parte degli



esercizi commerciali, nonché in tutte le altre zone balneari ove la popolazione dimorante
durante il periodo estivo va incontro ad un sensibile aumento;
Incrementare e valorizzare la raccolta differenziata diminuendo la percentuale di rifiuto-

secco residuale a favore della quota destinata al compostaggio;
Rendere più economico lo smaltimento dei rifiuti, aumentando la quota di rifiuti destinati-

verso forme di conferimento meno costose (compostaggio);
Diminuire il ricorso a materie prime non rinnovabili (petroli) favorendo l'utilizzo di-

materie prime rinnovabili, quali le bioplastiche;
Utilizzare feste, sagre e manifestazioni in genere come veicolo per promuovere la cultura-

ambientale dei partecipanti, sostenendo e promuovendo tutte quelle azioni volte ad
implementare il principio della sostenibilità ambientale;
Orientare e sensibilizzare la comunità verso scelte e comportamenti consapevoli e-

virtuosi in campo ambientale;
Consentire a decorrere dal 01 gennaio 2019 esclusivamente la vendita, l’utilizzo ed il-

consumo di materiale monouso quali piatti, bicchieri (di qualsiasi dimensione), posate,
cannucce, mescolatori per bevande, cotton fioc del tipo biodegradabili e/o
compostabile.

Considerato che:
È opportuno e necessario assumere con opportuna urgenza le misure volte, in un primo-

momento, alla riduzione al minimo dell'utilizzo di qualsiasi prodotto monouso in plastica
quali sacchetti da asporto, bicchieri (di qualsiasi dimensione), piatti, posate, cannucce,
mescolatori di bevande monouso, bastoncini per palloncini e cotton fioc non
biodegradabili, di qualsiasi materiale essi siano, fino a giungere alla completa
eliminazione di esso, disciplinando con la presente le modalità di asporto di cibi, alimenti,
beni e merci di vario genere sull’intero territorio di questo Comune;
Le misure ritenute idonee in tale direzione sono da individuarsi nel disporre in tutto il-

territorio comunale, comprese le spiagge e tutta la fascia costiera, il divieto progressivo
dell’utilizzo e della vendita dei prodotti appartenenti alle predette categorie
merceologiche.

Visto lo Statuto Comunale vigente;
Vista la D.G.M. n. 86 del 22 maggio 2017;
Vista l’Ordinanza 4/Rif del 07 giugno 2018 del Presidente della Regione Siciliana;
Visto il Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto l'art. 50 del T.U.E.L. n. 267/2000;

ORDINA

Al fine di promuovere e di soddisfare i necessari criteri del riciclaggio e far sì che lo
smaltimento costituisca la fase residuale della gestione dei rifiuti senza nuovi o maggiori
oneri a carico della finanza pubblica locale e sulla base dei criteri di riduzione della



produzione dei rifiuti, delle emissioni inquinanti e dei rischi ambientali, di osservare e
rispettare quanto di seguito riportato:

Gli esercenti sul territorio comunale, le attività commerciali, artigianali e dia)
somministrazione/alimenti/bevande, a decorrere dal 01 novembre 2018 non
potranno distribuire ai clienti sacchetti da asporto monouso in materiale non
biodegradabile. È consentito esclusivamente, per i successivi 30 giorni a decorrere
dall’entrata in vigore della presente ordinanza, l’utilizzo delle eventuali scorte
giacenti nei propri magazzini;
I titolari che esercitano sul territorio comunale le attività della ristorazione, quali bar,b)
ristoranti, pizzerie, paninerie, take away, rosticcerie, friggitorie e attività similari
aventi quale finalità la somministrazione di alimenti e bevande (inclusi gli stabilimenti
balneari e i chioschi), a decorrere dal 01 novembre 2018 potranno distribuire agli
acquirenti esclusivamente posate, piatti, bicchieri (di qualsiasi dimensione),
cannucce, mescolatori di bevande monouso in materiale biodegradabile e
compostabile. È consentito, limitatamente ai successivi 30 giorni, la progressiva
eliminazione delle eventuali scorte giacenti nei propri magazzini di materiale non
biodegradabile;
Agli esercizi per i generi alimentari, quali supermercati, botteghe di vicinato,c)
salumerie ecc. ed ogni altro esercizio e centro vendita abilitato alla vendita di
stoviglie per alimentari e cotton fioc, a decorrere dal 01 novembre 2018, data di
entrata in vigore ed efficacia della presente ordinanza su questo punto, è fatto
esplicito divieto di vendita di qualsiasi materiale monouso in plastica ed altro
materiale non biodegradabile quali piatti, bicchieri (di qualsiasi dimensione),
cannucce, posate, cotton fioc non biodegradabili, mescolatori di bevande. A
decorrere da tale data sarà consentita la vendita nei propri banchi alla clientela
esclusivamente di stoviglie e materiale biodegradabile. È consentito, limitatamente
ai successivi 30 giorni, la progressiva eliminazione delle eventuali scorte giacenti nei
propri magazzini;
I commercianti, i privati, le associazioni, gli enti in occasione di feste pubbliche ed)
sagre potranno distribuire al pubblico, visitatori e turisti, esclusivamente posate,
piatti, bicchieri e sacchetti monouso in materiale biodegradabile e compostabile;
I cittadini residenti di questo Comune, a decorrere dalla data di efficacia dallae)
presente, si dovranno dotare ed utilizzare sacchetti monouso per la spesa in carta o
altro materiale biodegradabile e compostabile, ovvero borse riutilizzabili a rete in
stoffa o tessuto;
Coloro che, alla data di efficacia della presente, acquisteranno in esercizif)
commerciali, artigianali e di somministrazione alimenti e bevande ubicati sul
territorio di questo Comune, hanno l'obbligo di utilizzare per l'asporto a casa dei
prodotti acquistati esclusivamente sacchetti monouso in carta o altro materiale
biodegradabile e compostabile, ovvero borse riutilizzabili a rete in stoffa o tessuto;

È FATTO OBBLIGO



Alla luce di quanto sopra esposto, a tutti i visitatori di questo Comune di utilizzare
esclusivamente posate, piatti, bicchieri sacchetti monouso in materiale biodegradabile e
compostabile,

DISPONE

Della presente Ordinanza sarà data pubblicità agli operatori commerciali mediante affissione
all'Albo on line del Sito Istituzionale dell'Ente per gg. 15, gli esercenti le attività commerciali
potranno ritirare copia della presente O.S. presso gli Uffici: di Segreteria, Polizia Municipale
ed Ecologia del Comune.
Viene altresì inviata alle Associazioni di categoria, affinché ne possano divulgare il dispositivo
agli iscritti e non.

AVVERTE

Che ai trasgressori della presente ordinanza sarà comminata una sanzione amministrativa-

pecuniaria da € 50,00 (cinquanta/00) ad € 500,00 (cinquecento/00), secondo la gravità
del fatto, ai sensi dell'art. 7 bis del D. Lgs. n.267/2000 come introdotto dall'art. 6 della
Legge n. 3/20003;

Che qualora il trasgressore sia un esercente commerciale che incorra per più di due volte-

nella violazione della presente ordinanza nell’arco di sei mesi, si procederà, oltre ad
irrogare la sanzione amministrativa nella misura massima, anche alla sospensione
temporanea dell'attività commerciale di vendita per almeno giorni sette;

AVVISA E DISPONE INFINE CHE

Avverso il presente atto e ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della-

Sicilia previa notifica a questa Amministrazione entro 60 giorni dalla data di
pubblicazione della presente, oppure, in alternativa, il ricorso al Capo dello Stato (D.P.R.
24/1l/1971 n. II 99);

Il presente provvedimento sostituisce ed abroga ogni altra disposizione emanata con-

precedenti ordinanze che dovessero risultare in contrasto con essa;

La presente Ordinanza è trasmessa, per la parte di propria competenza, ai Dirigenti del-

Settore Ecologia e Polizia Municipale Sede, e per quanto eventualmente di competenza,
alla Prefettura di Siracusa, al Libero Consorzio di Siracusa, alla Questura di Siracusa,
all'Arpa e all’Ufficio ASP di Siracusa;

La presente O.S. viene trasmessa, per la relativa attività di controllo e vigilanza, ciascuno-

per la propria competenza, a:

Comando Polizia Locale



Commissariato di Polizia di Stato Pachino
Comando Stazione Carabinieri Pachino
Brigata Guardia di Finanza Pachino

Delegazione di Spiaggia di Marzamemi

IL SINDACO
DOTT. BRUNO ROBERTO





Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente ordinanza è stata pubblicata dal
__________al ____________e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna richiesta di
controllo è pervenuta.

Lì, __________________

Pachino, li _____________ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente ordinanza viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata di
quindici giorni consecutivi a partire dal _________________ rep. _________________ .

_______________________________
IL MESSO COMUNALE


